Dù là
một khối đối lập với Chính phủ nhưng
họ có xu hướng hỗ trợ các Phật tử tham
gia vào quy trình chính trị thay vì đối đầu
công khai và cố gắng lật đổ chính quyền
như trước đây.

Sự thay đổi thái độ của Phật tử đối với
Chính phủ là kết quả của việc Việt Cộng
chiếm Huế trong cuộc tổng tiến công Tết
Mậu Thân năm 1968, khi họ nhận ra rằng
tương lai của Phật giáo miền Nam phụ
thuộc vào sự tồn tại bền vững của chính
quyền miền Nam.

Các dân biểu cũng tin rằng thông qua việc
tham gia vào cơ quan lập pháp, họ có thể
làm việc hiệu quả hơn để chấm dứt sự đàn
áp của Chính phủ đối với các lãnh tụ Phật
giáo so với việc đứng ngoài khuôn khổ đó.

Trong khi đó, như đã bàn ở kỳ 1, Hiến
pháp 1967 thiết kế một cơ chế kiểm soát và
đối trọng tinh vi giữa lập pháp, hành pháp
và tư pháp, với mục đích tối hậu là loại bỏ
các dự luật yếu kém và ngăn chặn các cải
cách đơn phương, bồng bột.

Sự mâu thuẫn giữa một hệ thống tam
quyền phân lập với một bộ máy hành pháp
hay đi tắt và lạm quyền càng trở nên sâu
sắc hơn trong bối cảnh chiến tranh. Sau sự
kiện Tết Mậu Thân năm 1968, Tổng thống
Thiệu yêu cầu Quốc hội thông qua dự luật
tổng động viên và cho phép ông điều hành
Chính phủ bằng sắc lệnh trong vòng một
năm để nhanh chóng giải quyết các hậu
quả của cuộc tấn công.

Lo ngại đánh mất quyền lực mà các dân
biểu mới có được cũng như nguy cơ
đất nước trở lại chế độ độc tài, vào ngày
1/3/1968, Hạ viện bỏ phiếu áp đảo chống
lại yêu cầu này.

DÂN CHỦ THOÁI
TRÀO (DEMOCRATIC
BACKSLIDING)

Địa điểm bỏ phiếu bầu bán phần Thượng viện
tại Tòa Đô Chánh năm 1970. Nguồn ảnh: Douglas
Pike Photograph Collection, Vietnam Center
and Sam Johnson Vietnam Archive, Texas Tech
University.

Nam thoát khỏi giai đoạn quân quản hỗn
loạn 1964-1967.

Trước chiến dịch Tết Mậu Thân 1968, quân
đội cộng sản Bắc Việt và Mặt trận Dân tộc
Giải phóng miền Nam kỳ vọng rằng việc
tấn công bất ngờ vào các thành phố lớn sẽ
kích động quần chúng tại miền Nam nổi
dậy lật đổ “chính quyền Mỹ - Ngụy,” làm
rung chuyển nền tảng xã hội và chính trị
của chính quyền Sài Gòn, tương tự như các
cuộc biểu tình ở miền Trung năm 1966.